- 1 -

第１回幕別町議会臨時会

議事日程
平成24年第１回幕別町議会臨時会

（平成24年５月１日 10時00分 開会・開議）

     開会・開議宣告（会議規則第８条、第11条）

     議事日程の報告（会議規則第21条）

日程第１ 会議録署名議員の指名

     ３ 東口 隆弘   ４ 藤谷 謹至   ５ 小島 智恵

日程第２ 会期の決定 ５月１日（１日間）

     （諸般の報告）

日程第３ 承認第３号 専決処分した事件の承認について（平成23年度幕別町一般会計補正予算（第８

号））

日程第４ 議案第35号 平成24年度幕別町一般会計補正予算（第１号）

 - 2 -

会議録
平成24年第１回幕別町議会臨時会

１ 開催年月日  平成24年５月１日

２ 招集の場所  幕別町役場５階議事堂

３ 開会・開議  ５月１日 10時00分宣告

４ 応集議員  全議員

５ 出席議員  （19名）

   議 長 古川 稔

   副議長 千葉幹雄

   １ 小川純文   ２ 寺林俊幸   ３ 東口隆弘   ４ 藤谷謹至   ５ 小島智恵

６ 岡本眞利子  ７ 藤原 孟   ８ 乾 邦廣   ９ 牧野茂敏   10 谷口和弥

   12 田口 之   13 前川雅志   14 成田年雄   15 中橋友子   16 野原恵子

    17 増田武夫   18 斉藤喜志雄

 ６ 欠席議員 11 芳滝 仁

７ 地方自治法第121条の規定による説明員

   町 長 岡田和夫          副 町 長 高橋平明

   教 育 長 金子隆司          総 務 部 長 増子一馬

   会 計 管 理 者 川瀬俊彦          企 画 室 長 古川耕一

   経 済 部 長 飯田晴義          民 生 部 長 菅 好弘

   建 設 部 長 佐藤和良          忠類総合支所長 姉﨑二三男

   札 内 支 所 長 飛田 栄          教 育 部 長 佐藤昌親

   総 務 課 長 菅野勇次          企 画 室 参 事 伊藤博明

   地 域 振 興 課 長 原田雅則          糠 内 出 張 所 長 湯佐茂雄

   税 務 課 長 中川輝彦          商 工 観 光 課 長 森 広幸

   福 祉 課 長 田村修一

８ 職務のため出席した議会事務局職員

   局長 米川伸宜   課長 萬谷 司   係長 金田恭之

９ 議事日程

   議長は議事日程を別紙のとおり報告した。

10 会議録署名議員の指名

   議長は会議録署名議員に次の３名を指名した。

   ３ 東口 隆弘   ４ 藤谷 謹至   ５ 小島 智恵

 - 3 -

議事の経過
（平成24年５月１日 10:00 開会・開議）

[開会・開議宣言]

○議長（古川 稔） ただいまから、平成 24 年第１回幕別町議会臨時会を開会いたします。

  これより、本日の会議を開きます。

[議事日程]

○議長（古川 稔） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付のとおりであります。

[会議録署名議員の指名]

○議長（古川 稔） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員に、３番東口議員、４番藤谷議員、５番小島議員を指名いたします。

[会期の決定]

○議長（古川 稔） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

 （異議なしの声あり）

○議長（古川 稔） 異議なしと認めます。

  したがって会期は、本日１日間と決定いたしました。

[諸般の報告]

○議長（古川 稔） ここで、諸般の報告を事務局からさせます。

○局長（米川伸宜） 11番芳滝議員より本日欠席する旨の届け出がありましたので、報告します。

○議長（古川 稔） これで、諸般の報告は終わります。

［人事異動による職員の紹介］

○議長（古川 稔） 次に、理事者より発言を求められていますので、これを許します。

  高橋 副町長。

○副町長（高橋平明） 本年４月１日付で人事異動を行いましたので、管理職員の異動について、紹介

をさせていただきます。

  初めに、部長職であります。

  企画室長、古川耕一。

  建設部長兼水道部長、佐藤和良。

  会計管理者兼出納室長、川瀬俊彦。

  忠類総合支所長、姉﨑二三男。

  続いて課長職であります。

  総務課長、菅野勇次。

  税務課長、中川輝彦。

  福祉課長、田村修一。

  町民課長、横山議嗣。

  こども課長、山岸伸雄。

 - 4 -

  農林課長、森範康。

  商工観光課長、森広幸。

  土地改良課長、坂井康悦。

  都市施設課長、田井啓一。

  会計課長、阿部麗子。

  忠類総合支所振興課長、原田雅則。

  忠類総合支所保健福祉課長、稲田和博。

  議会事務局議事課長、萬谷司。

  教育委員会生涯学習課長、澤部紀博。

  幕別学校給食センター所長、坂口惣一郎。

  以上であります。よろしくお願い申し上げます。

  なお、管理職の一覧表につきましては、議会事務局を通じまして後日配布させていただきたいと考

えております。どうぞよろしくお願い申し上げます。

［付託省略］

○議長（古川 稔） お諮りいたします。

  日程第３、承認第３号及び日程第４、議案第 35 号の２議案については、会議規則第 39 条第３項の

規定によって、委員会付託を省略し、本会議で審議いたしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

 （異議なしの声あり）

○議長（古川 稔） 異議なしと認めます。

  したがって、日程第３、承認第３号及び日程第４、議案第35号の２議案については、委員会付託を

省略することに決定いたしました。

［議案審議］

○議長（古川 稔） 日程第３、承認第３号「専決処分した事件の承認について」を議題といたします。

  説明を求めます。

  高橋副町長。

○副町長（高橋平明） 承認第３号、専決処分した事件の承認につきまして、地方自治法第179条第１項

の規定により、専決処分をさせていただきましたので報告をし、承認を求めようとするものでござい

ます。

専決処分の内容につきましては、平成23年度幕別町一般会計補正予算であり、平成24年３月30日付

けで行ったものであります。

 補正予算書の２ページをお開きいただきたいと思います。

平成23年度幕別町一般会計補正予算第８号であります。

今回の補正予算につきましては、予算の総額から歳入歳出それぞれ534万７千円を減額し、予算の総

額を歳入歳出それぞれ141億2,361万７千円と定めるものでございます。

補正後の款項等の区分につきましては、３ページから５ページに記載しております「第１表歳入歳

出予算補正」をご参照いただきたいと思います。

６ページをお開きいただきたいと思います。

「第２表地方債補正」であります。

変更でありますが、在宅福祉サービス推進事業ほか７事業につきまして、事業費の確定等に伴い、

起債の借入額を変更するものであります。

それでは、科目別に歳出からご説明を申し上げます。

12ページまでお進みいただきたいと思います。

２款総務費、１項総務管理費、６目近隣センター管理費89万１千円の追加でございます。

 - 5 -

11節の燃料費（灯油）及び電気料でありますが、燃料単価などの高騰及び厳冬であったことから例

年に比べ使用量が増加したことにより、予算に不足が生じておりますことから追加補正を行うもので

あります。

次に、17目基金管理費１億180万円の追加でございます。

25節でありますが、細節２及び細節４は、地方譲与税や地方交付税等の確定によりまして、その一

部を減債基金及び庁舎建設基金に積み立てるものであり、それぞれ5,000万円を計上するものでありま

す。

細節３は、３月に受領した「ふるさと寄付金」が多くありまして、まちづくり基金に所要の積立額

を計上するものであります。

３款民生費、１項社会福祉費、11目保健福祉センター管理費35万円の追加でございます。

11節でありますが、燃料単価の高騰及び使用量の増加による追加補正であります。

７款商工費、１項商工費、５目企業誘致対策費１億838万８千円の減額でございます。

19節及び21節につきましては、いずれも事業費確定に伴う減額であります。

次に、歳入をご説明申し上げます。７ページまでお戻りいただきたいと思います。

１款町税、２項固定資産税、１目固定資産税62万２千円の追加でございます。

現年課税分の追加でございます。

２款 方譲与税、１項地方揮発油譲与税、１目地方揮発油譲与税2,855万７千円の追加、２項自動車

重量譲与税、１目自動車重量譲与税1,016万３千円の減額でございます。

いずれも交付額の確定に伴う補正であります。

以下、３款から12款までにつきましても、いずれも交付額の確定に伴う補正でございます。

 ３款利子割交付金、１項利子割交付金、１目利子割交付金39万７千円の追加でございます。

 ８ページになります。

４款配当割交付金、１項配当割交付金、１目配当割交付金83万５千円の追加でございます。

５款株式等譲渡所得割交付金、１項株式等譲渡所得割交付金、１目株式等譲渡所得割交付金25万４

千円の減額でございます。

６款地方消費税交付金、１項地方消費税交付金、１目地方消費税交付金686万６千円の追加でござい

ます。

７款ゴルフ場利用税交付金、１項ゴルフ場利用税交付金、１目ゴルフ場利用税交付金454万４千円の

減額でございます。

 ９ページになります。

８款自動車取得税交付金、１項自動車取得税交付金、１目自動車取得税交付金718万７千円の減額で

ございます。

 ９款国有提供施設等所在市町村助成交付金、１項国有提供施設等所在市町村助成交付金、１目国有

提供施設等所在市町村助成交付金10万円の追加でございます。

 11款地方交付税、１項地方交付税、１目地方交付税２億2,022万７千円の追加でございます。

 12款交通安全対策特別交付金、１項交通安全対策特別交付金、１目交通安全対策特別交付金68万１

千円の減額でございます。

 10ページになります。

18款寄付金、１項寄付金、２目総務費寄付金180万円の追加でございます。

 19款繰入金、１項基金繰入金、２目財政調整基金繰入金１億5,000万円の減額でございます。

財政調整基金からの繰入金を 全額繰り戻すものであります。

 21款諸収入、３項貸付金元利収入、８目工業団地取得資金貸付金元金収入9,066万６千円の減額でご

ざいます。

貸付金の確定に伴う減額であります。

 ５項雑入、４目雑入104万４千円の追加でございます。

 - 6 -

アルコ236温泉敬老入浴券助成事業に係る北海道後期高齢者医療広域連合からの補助金であります。

 11ページになります。

22款町債、１項町債、２目民生債160万円の減額、３目衛生債30万円の減額、４目農林業債40万円の

減額でございます。

いずれも事業費等の確定に伴います起債額の補正であります。

 以上で、説明を終わらせていただきます。

ご審議の上、承認のほど、よろしくお願い申し上げます。

○議長（古川 稔） 説明が終わりましたので、質疑を許します。

 （なしの声あり）

○議長（古川 稔） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  本件は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

 （異議なしの声あり）

○議長（古川 稔） 異議なしと認めます。

  したがって、本件は原案のとおり承認されました。

  日程第４、議案第35号、「平成24年度幕別町一般会計補正予算（第１号）」を議題といたします。

  説明を求めます。

  高橋副町長。

○副町長（高橋平明） 議案第35号、平成24年度幕別町一般会計補正予算第１号につきまして、ご説明

を申し上げます。

今回の補正予算につきましては、予算の総額に歳入歳出それぞれ761万３千円を追加し、予算の総額

を歳入歳出それぞれ131億8,152万５千円と定めるものでございます。

補正後の款項等の区分につきましては、２ページ、３ページに記載しております「第１表 歳入歳

出予算補正」をご参照いただきたいと思います。

 はじめに、歳出からご説明を申し上げます。

５ページをお開きいただきたいと思います。

 ２款総務費、１項総務管理費、11目企画費761万３千円の追加でございます。

13節につきましては、新庁舎建設候補地に係ります地質調査委託料でありますが、スマイルパーク

南東側と現庁舎北側の２候補地の地質調査に係る費用を追加するものであります。

 次に、歳入をご説明申し上げます。

４ページにお戻りいただきたいと思います。

１款町税、１項町民税、１目個人761万３千円の追加でございます。

現年課税分の追加であります。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

○議長（古川 稔） 説明が終わりましたので、質疑を許します。

 中橋議員。

○15 番（中橋友子） ピア打たれるそれぞれの本数と、ボーリングの全体の面積ですがどういった基準

でボーリングの数を決めているのか、ご説明いただきたいと思います。

○企画室参事（伊藤博明）  ボーリングの箇所数でありますが、現庁舎の北側につきましては５か所

を想定しておりますが、５か所につきましても現庁舎の北側については段差がありますことから、３

か所につきましては 10ｍのボーリング、２か所につきましては５ｍのボーリングを予定をしておりま

す。また、スマイルパーク南東部につきましては、当初からこちらで候補地としておりました国道と

11 号の角地になります南東部でありますけれども、千住川をかわして国道側で５か所、ここにつきま

しては過去の近隣で行っております百年記念ホール、札内スポーツセンター、教育研修センターの事

 - 7 -

例から、最大で 15ｍを５か所と想定をしております。

  この基準につきましては、通常であれば建設地が決まってからボーリング調査というものをするも

のでありまして、通常は建設する建物、例えばわかりやすく申し上げますと長方形のような場合には、

角の４点と中間で５点というのが一般的でありますけれども、今回につきましては、まだ実際の建物

の立面も平面も何も決まっておりませんので、概ね想定されるであろうか所についてそれぞれ５か所

というのを想定か所数として選んだところであります。以上です。

○議長（古川 稔） 中橋議員。

○15 番（中橋友子）  深さにつきましてはわかりました。距離はそれぞれ５か所、特にスマイルパー

クのほうなんですが、どの位の距離をとられておこなわれるのでしょうか。建設する場所が定まって

いないので、今ご説明いただいたように隅４か所と中央１か所という、想定してやられると思うので

すが、５本の間の距離というのはどの位になるのでしょうか。

○企画室参事（伊藤博明） 先の委員会の中でお示ししました通り、この地域につきましては 46,229

㎡を想定をして候補地としたところでありますけれども、距離につきましては具体的に何メートル間

隔でということは、今後現地の地形を確認した中で打つ考え方でおりますけれども、当然として今千

住川が流れておりますから、それをかわして国道よりにということになろうかと思いますが、何メー

トル間隔でというのは今の段階では確定はしておりません。以上です。

○議長（古川 稔）よろしいですか。ほかにありませんか。

 （なしの声あり）

○議長（古川 稔） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  本件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

 （異議なしの声あり）

○議長（古川 稔） 異議なしと認めます。

  したがって、本件は原案のとおり可決されました。

［閉議・閉会宣告］

○議長（古川 稔） 以上をもって、本臨時会に付議されました事件は、全部終了いたしました。

  会議を閉じます。

  これをもって、平成24年第１回幕別町議会臨時会を閉会いたします。

（10：19 閉会）

	平成24年５月１日　第１回臨時会
	開会・開議宣言
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	人事異動による職員の紹介
	日程第３　承認第３号
	日程第４　議案第35号
	閉議・閉会宣告